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ANOTACE

Obsahem bakalářské práce bude přiblížit hudbou rozvoj citu a smyslu pro krásu v

oblasti vztahů k rodičům, k ostatním dětem, ke zvířatům a k přírodě v tzv. senzitivním období

dítěte před jeho vstupem do základní školy. V teoretické části budou v práci přiblíženy znaky

dětské psychiky ve vztahu k rozvoji hudebnosti a především k emocionálnímu cítění.

Výzkumnou část tvoří experiment založený na koncertním vystoupení autorských písní a písní

z Tatranské alternativní školy v Popradu, které byly přeloženy do českého jazyka a jejich vliv

na emocionalitu dětí v předškolních zařízeních. Pomocí rozhovoru s učitelkami mateřských

škol zjišťuje stav emocionálního rozvoje a hudebnosti dítěte před vstupem do základní školy.
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ABSTRACT

The following bachelor’s thesis is meant to approximate the development of feeling and

sense for beauty in the field of relations with parents, other children, animals, and the

outdoors in the child’s “sensitive stage” before entering primary school by using music. In the

theoretical section the signs of the child’s psyche will be approximated in relation to the

development of musicality and, most importantly, emotion. The research part consists of

an experiment based on concert performances of original songs and songs from the Tatra

Alternative School in Poprad, which were translated into the Czech language, and their impact

on the emotionality of children in preschools. Through interviews with kindergarten teachers,

the research ascertains the state of emotional development and musicality of children before

they begin elementary school.
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Úvod

„Hudba je těsnopis emocí. Emoce, které lze popsat tak nesnadno, jsou přímo sdělovány

člověku v hudbě a v tom je její síla a význam.“

LEV NIKOLAJEVIČ TOLSTOJ

Už první kroky našeho lidstva provázela hudba. V životě člověka hudba sehrávala vždy

velmi významnou roli. Byla pojítkem mezi světem fyzickým a emocionálním. Není tomu

jinak ani dnes, a to především v raném období člověka, v dětství. Musíme však brát v potaz

dnešní technický svět, kdy je dětem běžně okolo nás k dispozici téměř cokoliv a kdekoliv.

Tudíž právě i hudba, ale jakéhokoliv formátu, která naopak na děti může působit spíše

opačným směrem nežli pozitivně. Nemluvě o tom, že jsme obklopeni mnohým civilizačním

hlukem a stále více se z našeho standartního obývání míst, kde se nejvíce pohybujeme, vytrácí

zvuk přírody.

Právě hudba dokáže ve věku předškolního dítěte vstupovat do vědomí velmi intenzivně

a může mu přinášet základní lidské hodnoty jako je porozumění, důvěra, přátelství, vztahy

ke světu a k sobě samému. Toto je zvláště důležité před vstupem do základní školy, kdy končí

období předškolní a dochází k významným psychofyziologickým změnám. Představila jsem

dítě v jeho předškolním období po stránkách tělesného a psychického rozvoje. Zároveň jsem

akceptovala jeho emocionální rozvoj, který chápu jako velmi důležitý v jeho zdravém

osobnostním rozvoji.

Celé období budu odborně přibližovat, abych zdůvodnila význam své praktické části

bakalářské práce, která je zaměřena na percepci a apercepci vlastní hudební produkce.

Tuto oblast budu pojímat tak, že budu vycházet z RVP PV a jeho jednotlivých oblastí.

V bakalářské práci bude obsažen seznam písní, v nichž jsem se dílčím způsobem autorsky

projevila a zároveň jsem vyhledala takové umělé písně, které mohou být podle mého názoru

velmi efektivní pro daný program.

V praktické části bakalářské práce následně ověřím, jaký emocionální vliv měli tyto

vybrané písně pro utváření prvotních postojů dětí k danému tematickému zaměření – rodiče,

zvířata, apod. Ověření účinnosti mého záměru uskutečním prostřednictvím rozhovorů

s učitelkami mateřské školy. Na základě těchto výsledků posoudím pracovní hypotézu

uvedenou ve výzkumné části bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDEBNÍ VZDĚLÁVÁNÍ V KONTEXTU RVP PV

1.1 Osobnostní rozvoj dítěte předškolního věku prostřednictvím hudby

Jedním z hlavních materiálů potřebný pro vzdělávání dětí v mateřských školách

je Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, který napomáhá nejen učitelům,

ale také rodičům jasně přiblížit, jakým způsobem lze vzdělávat děti v mateřské škole.

Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání nás odkazuje na různé oblasti

vzdělávání jako jsou Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý,

Dítě a společnost, Dítě a svět.

Do všech těchto oblastí lze dítě zahrnout pomocí hudby. Marek Franěk uvádí,

že nezbytnou schopností potřebnou pro vnímání hudby je rozpoznat hudební význam a umět

reagovat na emoce, které jsou v hudbě obsažené. Ukazuje se, že děti těsně před dovršením

školního věku již disponují schopností vnímat a prožívat poměrně složitá díla evropské

klasické hudby, i když se doposud systematicky nevěnovaly hře na hudební nástroj. U dětí

v předškolním věku o tomto jevu informace však chybí i přesto, že je známé, že právě u nich

je rozvoj emocionálních reakcí tak důležitý. (Franěk, 2009)

Osobnostně orientovaným modelem předškolního vzdělávání se zabývá Soňa

Koťátková, kdy píše, že v rozvíjení osobnosti každého dítěte je základem vycházet z potřeb

dítěte a také jeho vrozených dispozic. V souvislosti celkové osobnosti dítěte jsou však jeho

přirozené možnosti posouvány v rámci vzdělávání. Komplexního rozvoje osobnosti dítěte

dosáhneme vedením s vhodnými, demokraticky nastavenými pravidly, s vhodně a záměrně

připravenou nabídkou činností, dostatkem podnětů pro hru dítěte a celkovému přístupu

k dítěti jako k jedinečné osobnosti. (Koťátková, 2014)

V hudebním vzdělávání mohou vznikat jakési mezipředmětové vztahy. Nenásilně se

mezi touto formou vzdělávání potkává i sociální a osobnostní vzdělávání. Dochází tak, aniž

bychom si tento fakt více uvědomovali, k osobnostnímu rozvoji člověka. To vše je spojeno

s kreativitou, která hudební výchova nebo hudba vůbec nabízí. U dětí v předškolním věku, tak

můžeme pracovat na zdravém osobnostním rozvoji díky hudbě. Například to lze velmi dobře

uskutečnit formou hudební hry: deklamace říkadel nebo hra na ozvěnu. Dosáhneme tak

i improvizací, kdy nenuceně pomáháme k rozvoji kreativity dítěte, což nabízí činnosti jako

například hra na tělo – tleskání, luskání, pleskání. Děti v předškolním věku zvládají
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i jednouchou rytmizaci hudebních úseků či vlastní melodizaci na jednoduché texty. Jedná se

o nejjednodušší improvizaci v rámci nejjednodušších hudebních forem.

Sedlák s Váňovou vysvětlují průběh psychického vývoje člověka jako mnoho různých

názorů v oblasti vývojové psychologie, avšak většina psychologů vychází ze strukturálního

hlediska vývojových etap, které se liší kvalitativně i kvantitativně. Každé dítě má svůj

vývojový stupeň odlišný ve způsobu vnímání, prožívání, myšlení, vyjadřování, chování apod.

Vyplývá tedy, že hudební vývoj je považován za součást celkového psychického vývoje

jedince. Po třetím roce se dítě pokouší o pěvecké imitace z okolí, ale i vůbec o první

improvizační projevy, protože už má částečně osvojenou řeč i určitou slovní zásobu.

(Sedlák, Váňová, 2013)

Hudba má velmi široké pole působnosti. Zpěv, poslechové činnosti, hudebně pohybové

činnosti, hra na nástroj, tyto jednotlivé činnosti se velmi navzájem propojují. Hudba pokrývá

pole působnosti ve všech vzdělávacích oblastech, i když ne vždy se musí jednat o přímou

činnost směřující za vývojem hudebních aktivit. Poté se rozdílnost projevuje v intenzitě

provádění činností a jejich důrazu na smysl, který chceme v dané činnosti předat.

1.2 Seberealizace dítěte v okolí

Samotnou seberealizaci lze povrchově pochopit na jasném schématu pyramidy lidských

potřeb amerického psychologa Abrahama Harolda Maslowa. Svou tezi rozdělil do pěti

základních lidských potřeb. Jsou jimi fyziologické potřeby, potřeba bezpečí a jistoty, potřeba

lásky, přijetí a sounáležitosti, potřeba uznání a úcty, potřeba seberealizace.


[…]


v předškolním věku. Z toho devět dívek a sedm chlapců. Experiment v podobě koncertu byl

propojen motivačním příběhem, abych v dětech nebyl vzbuzován dojem činnosti, kterou musí

plnit, ale vyvolala v nich pocit, že činnost chtějí dělat s vlastním nasazením.

Pracovní hypotézy byly potvrzeny na základě výzkumného šetření, ve kterém byla

použita forma rozhovorů. Důležitost hudebního vzdělávání s podporou emocionálního rozvoje

a esteticko-výchovných hledisek v návaznosti na toto téma je podstatné a důležité

v předškolním vzdělávání. Přinejmenším se na tom dotazovaní pedagogové shodli.

68

Dále ve své práci představujeme písně z experimentu jako metodické náměty do praxe,

kterými chceme podpořit výchovně vzdělávací složku v hudební oblasti, a tak podpořit

emocionální rozvoj dětí v předškolním věku. V rozšiřování kvalitní hudby a jejího propojení

s ostatními činnostmi vidíme poslání a jistý potenciál, jak docílit zdravého zrání ve vývoji

člověka, stejně tak jako v jeho emočním vnímání a pohledu na krásno kolem nás.
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7.4 METODICKÉ NÁMĚTY DO PRAXE

7.4.1 Indiáni

Píseň je spojena s oblastí RVP PV převážně v oblasti Dítě a svět a Dítě a ten druhý.

Je veselého charakteru a z výsledků zkoumání vyplynulo, že se dětem, potažmo při rozdělení

děvčat i chlapců svým charakterem líbila úplně všem nejvíce. Získala nejvíce bodů.
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7.4.2 Mamka a taťka

Původně píseň Mama, která v textu pojednává jen o vztahu mezi matkou a dítětem, jsem

dodala krátký kus textu, který v písni dodává důležitost role rodiče i otci. Píseň se zařazuje do

obsahové části RVP PV Dítě a ten druhý. Píseň se dá různě modifikovat, kdy můžeme zvolit

na konci textu například jen maminku, podle původního textu, anebo se dá zaměnit i za jiné

členy rodiny, na které si dítě, při práci s písničkou, vzpomene apod. Dále se dá s písní

pracovat jako s rondem v neustálém toku za doprovodu klavíru, kdy se zpívá text

a po vyvolání jednotlivce ze třídy se včas zjistí, koho bude chtít vyvolané dítě

na konci písně uvést. Nakonec pak všichni zazpívají člena rodiny nebo jiné varianty podle

určení jednotlivcem. Takovouto modifikací se otevírají další oblasti v rámci RVP PV jako

Dítě a společnost či Dítě a jeho psychika.
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7.4.1 Nejmenší z nás

K tomuto tématu jsem uplatnila autorskou píseň ve formě ukolébavky. Dá se tedy

například využít jako znamení, kterým se děti budou moci svolávat ke spaní

či pro odpočinek. Text je pojat spíše metaforicky. Dodává tedy prostor pro fantazii, ale také

pro hlubší práci pedagoga s písní. Například povídáním si s dětmi, co určité fráze mohou

znamenat nebo vyjadřovat, se jednoduše dostane do vzdělávacích složek oblasti Dítě a jeho

psychika, ve kterých se rozvíjí podoblasti jako jazyk a řeč nebo představivost a fantazie,

myšlenkové operace, sebepojetí, ztotožnění se jedince s obsahem písně, a také vzhledem

k obsahu písně city. Hlavní textovou podstatou v písni je oblast Dítě a ten druhý, protože

se v písni zpívá o nejmladším členu rodiny – miminku.
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7.4.2 Můj prstík

Píseň Můj prstík má v sobě zahrnutou oblast Dítě a jeho tělo a Dítě a ten druhý.

Proto je vhodnou při práci v rozvoji v těchto oblastech. Popisuje důležitost vztahu matky

a dítěte. Ztotožnit se s touto písní mohou jak děvčata, tak i v určitých úsecích písně chlapci.

Podporujeme tedy oblast Dítě a jeho psychika.
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7.4.1 Příroda je krásná věc

Už název písně v nás vyvolává cit pro uvědomění si, jak je příroda důležitá pro nás

všechny a proto je potřeba se k ní chovat ohleduplně a s láskou. V poslední době si společnost

začíná uvědomovat shon, jaký provází dnešní dobu, který zapříčinil rychlý technologický

vývoj a jeho negativní vliv na přírodu. Hledejme tedy v této písní posílení oblasti jako Dítě

a svět. Pro předškolní vzdělávání se píseň hodí pro řešení environmentálních oblastí.
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7.4.1 Sedmikrásky

Autorská píseň Sedmikrásky pojednává o popisu přírody a ročních obdobích, která nás

konkrétně v naší zemi obklopují. Podporujeme oblast Dítě a svět. Zahrnuta je do písně však

i mystická postava v pojmenování víly Sedmikrásky – Dítě a jeho psychika. Tato víla

Sedmikráska však nepředstavuje jen postavu, která se v písni objevuje, ale její jméno nám

napovídá, že Sedmikráska nemusí být jen otázkou krás povrchních, fyzických, ale i těch

duševních, propojených s jádrem věci. Ne nadarmo, proto víla dostala své jméno

Sedmikráska, odvozeného od slovního spojení „sedm krás“
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7.4.1 Pojďte děti, nakreslíme dům

Převzatou píseň od dětského pěveckého sboru PAPRSEK z Mladé Boleslavi, která byla

napsána za účelem oslovit dětské publikum, byla zvolena do této práce, protože se dá jejím

obsahem také rozvíjet více oblastí ve vzdělávání dětí v předškolním věku. Jsou jimi oblasti

Dítě a ten druhý či Dítě a jeho tělo. Melodická linka a harmonie v písni je jemného

charakteru, proto působí až uklidňujícím dojmem. Píseň lze využít například opět jako

motivaci pro jiné činnosti, které teprve budou nadcházet.
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