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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 2
Hloubka a správnost provedené analýzy 3
Práce s prameny a literaturou 2
Logická stavba a členění práce 2
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy:
Mám připomínku k jazykové stránce: 3.2. – poslední řádek bych doporučila formulovat takto:
„ a umět vyvolat v dětech touhu a potřebu, aby o hudbu….“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Autorka bakalářské práce se v první kapitole zabývá problematikou hudebního vzdělávání
v kontextu s RVP PV. Poukazuje na různé oblasti vzdělávání jako jsou : Dítě a jeho tělo, Dítě
a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost atd. V praktické části byly vybrány i
zkomponovány písně, které výrazným způsobem korespondují právě s těmito oblastmi
vzdělávání a tím splňují v zásadě podmínky RVP PV. V teoretické části se autorka dále
zabývá charakteristikou osobnostního rozvoje dítěte v předškolním věku. Vymezuje pojem
osobnost (podle Pavla Říčana) a dále psychické znaky dítěte předškolního věku, které dělí
(podle Marie Vágnerové) do dvou jasných bodů (do způsobu, jakým dítě nazírá na svět a jaké
informace si vybírá a do způsobu, jakým tyto informace zpracovává). Krátce zmiňuje též
plasticitu mozku z hlediska neurofyziologie. Třetí kapitola je věnována hudebnímu vnímání
v senzitivním „tranzitním“ období. Velmi komplexně je zpracována kapitola pojednávající o
emocích.
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Část výzkumná – projekt vychází z teoretické části. Bylo využito metod experimentu
(emocionálně motivovaného koncertu) a rozhovoru. Respondentky, které odpovídaly, byly
z řad učitelek MŠ (celkem 13 respondentek). Pro svůj experiment autorka vytvořila zajímavou
obrazovou hodnotící škálu emocionálního cítění dětí na základě poslechu písní. Hodnotilo
celkem 16 dětí. Autorka v praktické části uplatnila též dvě vlastní písně (Nejmenší z nás,
Sedmikrásky), některé písně upravila a přeložila do češtiny. Vytvořila též vlastní literární
příběh. Výzkum byl veden velmi pečlivě, zpracování též.

Otázky pro diskuzi
1. Důležitým znakem pro předškolní výchovu a vzdělávání dítěte předškolního věku je

zeměření na jeho osobnost. Jakou roli ve výchovně vzdělávacím procesu zde podle
Vás hraje improvizace?

Práce Karoliny Stasiakové je na velmi dobré úrovni jak v části teoretické, tak v praktické. Obě
vzájemně korespondují. Výzkum je veden velmi pečlivě. Závěry práce, ověření hypotéz jsou
vkladem do dalšího rozvoje v oboru.
Práci doporučuji k obhajobě.
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